
 

1 |  P á g i n a
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 02 DE 13 DE MAIO DE 2022. 

 
Dispõe sobre a constituição dos Comitês 
Escolares para (Re) Elaboração dos Projetos 
Políticos Pedagógicos das Unidades Escolares do 
município e dá outras providências.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 

LAZER, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas por lei, e: 

CONSIDERANDO a lei 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência dos 

estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 (que trata da 

incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica do 

estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de ensino na definição das suas 

normas de gestão democrática do ensino público na educação básica, o princípio da participação 

dos profissionais da educação na elaboração do projeto pedagógico da escola); 

CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2014, que aprova o Plano Nacional de Educação, de forma 

mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre “estimular a participação e a 

consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus familiares na formulação dos projetos 

político-pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão escolar e regimentos escolares;  

CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de Educação – PEE 

do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19  que trata sobre “ 

estimular a participação e a consulta a profissionais da educação, a estudantes e aos seus 

familiares para a formulação dos projetos político-pedagógicos, planos de gestão escolar e 

regimentos escolares, assegurando a participação dos pais e mães na avaliação do 

funcionamento da escola e no cumprimento do seu papel na formação das crianças e jovens; 

CONSIDERANDO a lei municipal nº.306/2015, que aprova o Plano Municipal de Educação – PME 

do município de 2015, de forma mais específica na estratégia 19.2 da meta 19; 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que aprovou a Base 

Nacional Comum Curricular; 

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento Curricular Referencial 

da Bahia – DCRB; 

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares para a 

implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, nas redes de ensino e nas 

instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação Básica do Estado da Bahia 

e dá outras providências; 

Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer. 



 

2 |  P á g i n a
 

CONSIDERANDO a Resolução CME nº 006/2021 que aprova a Proposta Pedagógica Curricular do 

Município de Wanderley; 

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para (Re)elaboração dos 

Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, coordenador pela União 

Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do Estado da Bahia; 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 001 de 2022 que nomeia os membros do Comitê Local de Gestão 

do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas 

dos Municípios Baianos. 

CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês Escolares” do 

Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos 

Municípios Baianos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede municipal de ensino, 

no âmbito do Programa de Formação para (Re)Elaboração dos Projetos Político-Pedagógicos das 

Escolares Municipais, com as seguintes atribuições:  

 

1. ESCOLA MUNICIPAL ISAÍAS SILVA 

Jadiane da Silva Miranda de Novais – Diretor(a) Escolar 

Lucicléia Oliveira de Lima de Matos – Coordenador(a) Pedagógica 

Divânia Santana Vasco Santos – Pedagoga  

Maria do Socorro de Oliveira dos Santos – Representante Administrativo 

Evangelista Feitosa dos Santos – Representante Administrativo 

Aleine Campos Dumas – Representante de Professores 

Alana Campos Dumas – Representante Professores 

Alécia Campo Dumas – Representante de pais 

Renata Freitas – Representante de pais 

Mannuela dos Santos da Silva Rodrigues – Representante de pais 

 

2. ESCOLA MUNICIPAL JOÃO INÁCIO DE OLIVEIRA 

Sueli Moreira Coimbra – Diretor(a) Escolar 

Ana Maria dos Passos – Coordenador(a) Pedagógica 

Mariana Souza de Brito - Pedagoga 



 

3 |  P á g i n a
 

Luciana da Silva Sá Teles – Representante Administrativo 

Luciana Barreto Aquino – Representante Administrativo 

Patrícia Rosa de Souza – Representante de Professores 

Viviane Fernandes Bessa – Representante de Professores 

Ilza Fernandes Pacheco - Representante de professores 

Giovanna da Silva Freitas - Representante de professores 

Adriana Gomes da Silva – Representante de professores 

Fernanda Lopes de Jesus – Representante de professores 

Iraci Mendonça de Oliveira do Vale – Representante de serviços gerais  

Marineide Alves Porto – Representante de serviços gerais  

Ideones Mendonça de Oliveira de Souza – Representante de pais 

Carine Araújo Rosa – Representante de pais 

 

3. ESCOLA MUNICIPAL DÁSIO DE JESUS CÂMARA 

Edicarlos dos Santos Martins Carvalho – Diretor(a) Escolar 

Maria Dinalva da Cruz Silva – Coordenador(a) Pedagógica 

Jacqueline Oliveira Soares - Pedagoga 

Cristina de Souza da Silva – Representante do Administrativo 

Eliane de Souza Pais – Representante de professores 

Josileide Lopes de Souza – Representante de professores  

Raquel de Queiroz Serafim – Representante de auxiliares de atividades educativas 

Marleide Conceição da Cruz – Representante de pais 

Ederivane Machado de Oliveira – Representante de pais. 

Lionete da Silva Costa – Representante de serviços gerais 

Darleide de Jesus Souza – Representante de merendeira 

 

4. ESCOLA MUNICIPAL GUSTAVO JOSÉ FERNANDES 

Idália Miranda Gama – Diretor(a) Escolar 

Leuzeni dos Passos da Silva – Coordenador(a) Pedagógica 

Elivâne Santana Santos Oliveira – Representante do Administrativo 



 

4 |  P á g i n a
 

Orlando Escobar Lopes – Representante de professores 

Elivânia de Souza Barreto – Representante de professores  

Jakeline Santos Pacheco – Representante de professores 

Leia Alves Ramos de Jesus – Representante de serviços gerais 

Cleide de Jesus Santos– Representante de serviços gerais 

Isabela Fátima de Saldanha Silva Magalhães– Representante de pais 

Mônica da Silva Pereira Mascarenhas - Representante de pais 

 

5. ESCOLA MUNICIPAL JUSCELINO KUBITSCHESHEK 

Elegídia André Marinho de Souza – Diretor(a) Escolar 

Daniela Luzia Alves dos Santos – Coordenador(a) Pedagógica 

Célia Moreira Coimbra - Pedagoga 

Valdenice Rezende Santos – Representante de professores 

Alcione Queiroz dos Santos – Representante de professores  

Mannuela dos Santos Silva Rodrigues – Representante de supervisores  

Marthinha Queiroz de Sales Pereira – Representante de auxiliares de atividades educativas 

Maria Izabel Francisca Santana Representante de serviços gerais 

Olália Saraiva Silva -- Representante de pais 

Elitânia Marques da Câmara - Representante de pais. 

 

6. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO DE QUEIROZ ROCHA 

Cleia Lima de Almeida Teles – Diretor(a) Escolar 

Adãozina dos Santos de Freitas Câmara – Coordenador(a) Pedagógica 

Mariana Souza de Brito - Pedagoga 

Eva dos Santos de Freitas Ramos – Representante do Administrativo 

Priscila Pereira de Oliveira – Representante de professores 

Neuma Santos Ferreira – Representante de professores 

Erica Carvalho dos Santos – Representante de professores 

Alex Sandra Ferreira dos Santos – Representante de professores 

Tânia Santos da Câmara – Representante de professores 



 

5 |  P á g i n a
 

Daiane Soares Lima – Representante de serviços gerais 

Francielma de Jesus do Carmo – Representante de serviços gerais  

Dayana Michelle Silva Pinto – Representante de pais 

Deilaine Queiros Araújo Porto – Representante de pais 

Amanda Ferreira Lemos Carneiro – Representante de pais. 

 

7. ESCOLA MUNICIPAL SOLON GOMES DA SILVA EDUCAÇÃO DO CAMPO 

Dalgomberto Soares De Oliveira - Diretor(a) Escolar 

Taíse Rodrigues De Oliveira Do Vale – Coordenadora Pedagógica 

Ludimila Silva Pachêco – Pedagoga  

Joelma Oliveira De Andrade – Representante de Supervisão  

Francisco Xavier Bispo Bonfim – Representante de professor 

Domingas Dos Santos De Oliveira – Representante de professor 

Leandra Bispo B. Mariano – Representante da Comunidade 

Maria Celita Cardoso B. Mariano – Representante de pais 

Tamires Brito Dos Santos – Representante de pais 

 

8. ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA PAZ EDUCAÇÃO DO CAMPO 

Dalgomberto Soares De Oliveira - Diretor(a) Escolar 

Taíse Rodrigues De Oliveira Do Vale – Coordenadora Pedagógica 

Ludimila Silva Pachêco – Pedagoga  

Maguinete Miranda Da Silva – Representante de Supervisão  

Carlos André Da Silva Santos – Representante de professor 

Olindina Neri Da Silva Santos – Representante de professor 

Franciele Barreto Batista - Representante de professor 

Maria Novais Pamponet – Representante da Comunidade 

Roberto Jacinto Dos Santos – Representante de pais 

 

9. ESCOLA MUNICIPAL MAXIONILIO JOSÉ DE BRITO EDUCAÇÃO DO CAMPO 

Patrícia Maria Pereira de Souza – Diretor(a) Escolar 

Leide da Silva dos Santos – Coordenador(a) Pedagógica 



 

6 |  P á g i n a
 

Ludimila Silva Pacheco – Pedagoga  

Nelcimar Rodrigues das Chagas – Representante do Administrativo 

Paulo Henrique Pereira de Oliveira – Representante de Professores 

Rafaela de Jesus dos Santos – Representante de Professores 

Arina Gonçalves Reis de Souza - Representante de pais e representantes das comunidades 

Edimilson Rodrigues Pacheco - Representante de pais e representantes das comunidades 

Janaína das Virgens da Silva – Representante de pais e representantes das comunidades 

Lúcia Alves Porto - Representante de pais e representantes das comunidades 

 

10. ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO BARBOSA PINTO 

Lourivaldo Vitorino de Freitas – Diretor(a) Escolar 

Fanêcia do Carmo Pereira – Coordenador(a) Pedagógica 

Jacqueline Oliveira Soares  – Pedagoga  

Alvino de Souza Almeida – Representante de Professores 

Manoel Messias da Trintade – Representante de Professores 

Eliana Rodrigues dos Santos – Representante de pais 

Eusivane dos Santos Chagas – Representante de pais 

Deriorrane Rodrigues de Oliveira – Representante de alunos 

Samuel da Silva Serafim – Representante de alunos 

Almira Pinto de França – Representante das comunidades 

Shirley Lima de Figueiredo – Representante das comunidades 

 

11. ESCOLA MUNICIPAL ADOLFO SOARES MAGALHÃES 

Valda Alves de Souza Matos – Diretor(a) Escolar 

Marinete Sales dos Santos de Souza – Coordenador(a) Pedagógica 

Armindo Francisco  – Pedagoga  

Edione Oliveira dos Santos Tavares – Representante de Professores 

Eliane do Nascimento Vasco – Representante de Professores 

Jakeline Santos dos Passos– Representante de Professores 

Luziedma de Souza Câmara Sales – Representante do administrativo 



 

7 |  P á g i n a
 

Marivan de Amorim Vasco – Representante do administrativo 

Daiane Souza dos Santos – Representante do serviços gerais 

Andréia dos Passos Rodrigues – Representante de pais 

Catiana dos Anjos dos Santos Pereira – Representante de pais 

Sirleide Maria de Jesus Prado – Representante de pais 

Ashley Keyty Conceição da Câmara – Representante de alunos 

Gabrielly dos Santos Pereira – Representante de alunos 

Shirley Lima de Figueiredo – Representante das comunidades 

 

NÚCLEOS DAS ESCOLAS DO CAMPO   

NÚCLEO I - ESCOLA MUNICIPAL VIRGÍNIO VITÓRIO DE OLIVEIRA E ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ 
ALVES DUMAS 

Dalgomberto Soares De Oliveira - Diretor(a) Escolar 

Taíse Rodrigues de Oliveira do Vale – Coordenadora Pedagógica 

Ludimila Silva Pacheco – Pedagoga  

Joelma Oliveira de Andrade – Representante de Supervisão  

Raniela de Escobar Pais – Representante de professor 

Cleuni de Souza Pereira – Representante de professor 

Gerliana Maria Santana Silva– Representante de professor 

Deleon De Sousa Pais– Representante de pais 

Alene Santos de Almeida – Representante da Comunidade 

 

NÚCLEO II - ESCOLA MUNICIPAL SÃO JOÃO E ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA PACHECO DE 

BRITO 

Evaldo Romeiro dos Santos - Diretor(a) Escolar 

Taíse Rodrigues De Oliveira Do Vale – Coordenadora Pedagógica 

Ludimila Silva Pacheco – Pedagoga  

Elizângela De Souza Barrêto – Representante de Supervisão  

Hemelton Sandro Da S. Costa – Representante de professor 

Francisco Cordeiro Dos Santos – Representante de professor 

Maria Suêlha De Jesus De Matos – Representante da Comunidade 

Gleiciane Do Carmo Pereira – Representante de pais 



 

8 |  P á g i n a
 

 

NÚCLEO III - ESCOLA MUNICIPAL SANTA CRUZ, ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO MOREIRA E 
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO JOSÉ PEREIRA 

Evaldo Romeiro dos Santos - Diretor(a) Escolar 

Dalgomberto Soares De Oliveira - Diretor(a) Escolar 

Taíse Rodrigues De Oliveira Do Vale – Coordenadora Pedagógica 

Ludimila Silva Pacheco – Pedagoga  

Elizângela De Souza Barrêto – Representante de Supervisão  

Manoel Messias Conceição Da Cruz – Representante de professor 

Ari Pereira Matos – Representante de professor 

Fagna De Jesus Moreira Bastos – Representante de professor 

Iolanda Xavier Paiva – Representante de pais 

 Elza Cassimiro Da Câmara – Representante da Comunidade 
 

NÚCLEO IV - ESCOLA MUNICIPAL TOMÁS RAMOS DE OLIVEIRA, MANOEL RAMOS DE OLIVEIRA E 
DOMINGOS BISPO DE SOUZA. 

Evaldo Romeiro dos Santos - Diretor(a) Escolar 

Dalgomberto Soares De Oliveira - Diretor(a) Escolar 

Taíse Rodrigues De Oliveira Do Vale – Coordenadora Pedagógica 

Ludimila Silva Pacheco – Pedagoga  

Epiphânia Pereira de Oliveira – Representante de Supervisão  

Elisângela Rodrigues dos Santos Oliveira – Representante de professor 

Francisco do Carmo Santos – Representante de professor 

Veralúcia Carvalho de Souza – Representante de professor 

Andréia Nascimento O. dos Santos – Representante de pais 

Domingas Basto – Representante de pais  

Claudete De Jesus Barbosa – Representante de pais 

Gilma Dos Santos – Representante de pais 

Janas Pereira Dos Santos – Representante da Comunidade 

Creanice Queiroz De Souza – Representante da Comunidade 

Domingas Rodrigues Dos Santos – Representante da Comunidade 

Rosinaldo Ramos De Oliveira – Representante da Comunidade 

Douglas Novais da Silva – Representante da Comunidade 



 

9 |  P á g i n a
 

 

Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada Escola, terão as 

seguintes atribuições no processo de (Re)Elaboração dos Projetos Políticos Pedagógicos: 

I. Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do Projeto Político-

Pedagógico; 

II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto Político 

Pedagógico; 

III. Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as orientações do 

Programa e as especificidades da escola; 

IV. Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das reuniões e 

encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa; 

V. Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades formacionais de 

elaboração do Projeto Político-Pedagógico; 

VI. Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou Modalidade de 

Educação ofertada pela escola, observando a cultura, a história, a legislação e normativas 

específicas; 

VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, uma ou 

duas pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela sistematização das 

produções coletivas que comporão o texto do Projeto Político-Pedagógico. 

 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Wanderley-BA, 13 de maio de 2022.  

 

 

 

 

 

 

 


